

Số *179* /KH -TTYT

Bảo Lâm, ngày *12* tháng *5* năm 2022

KẾ HOẠCH

Truyền thông hoạt động sàng lọc và phát hiện chủ động bệnh lao năm 2022

Căn cứ Công văn số: 350/KSBT-DAL ngày 25 tháng 4 năm 2022 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Lâm Đồng “V/v triển khai tổ chức truyền thông lao đối với hoạt động sàng lọc và phát hiện chủ động lao, lao tiềm ẩn năm 2022”.

Nay trung tâm y tế Bảo Lâm lập kế hoạch truyền thông hoạt động sàng lọc và phát hiện chủ động bệnh lao năm 2022 cụ thể như sau.

I. MỤC ĐÍCH.

Cung cấp kiến thức về phòng, chống bệnh lao cho nhân dân trên địa bàn, đồng thời thu hút sự quan tâm chỉ đạo của chính quyền địa phương đối với công tác phòng, chống lao, huy động các tổ chức xã hội của xã, thôn, tổ dân phố tham gia tuyên truyền, vận động người dân đi khám sàng lọc và phát hiện chủ động bệnh lao và lao tiềm ẩn.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH.

1. **Thời gian:** Từ ngày 18/5/2022 đến ngày 27/5/2022

2. **Địa điểm:** Tại trạm y tế 8 xã, thị trấn: Lộc Bảo, Lộc Thắng, Lộc Lâm, Lộc Đức, Lộc Tân, Lộc Nam, Lộc Thành, Lộc An.

(Lịch cụ thể đính kèm phụ lục)

3. **Đối tượng truyền thông:**

Cán bộ chính quyền, nhân dân, đại diện các Hội trên địa bàn xã, thôn, tổ dân phố *(Mặt trận tổ quốc, đoàn Thanh niên, trưởng, phó thôn, tổ dân phố, nhân viên y tế thôn, người cao tuổi, cựu chiến binh, phụ nữ, nông dân...)*

Số lượng người tham dự: 40 người/buổi.

4. **Phân công nhiệm vụ**

4.1. **Tuyển huyện:**

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, phối hợp với 8 xã, thị trấn tổ chức buổi truyền thông hoạt động sàng lọc và phát hiện chủ động bệnh lao

Thành lập tổ truyền thông gồm có 02 người: Cán bộ chương trình lao tuyển huyện và cán bộ y tế của 8 xã, thị trấn

Hình thức tổ chức truyền thông: truyền thông trực tiếp

Nội dung: Thực hiện 08 buổi truyền thông trực tiếp tại 08 xã, thị trấn, tuyên truyền về mục đích, nội dung của kế hoạch khám sàng lọc phát hiện bệnh lao chủ động và tình hình bệnh lao tại địa phương; cung cấp một số kiến thức cơ bản về bệnh lao và các biện pháp phòng, chống lao tại cộng đồng.

4.2. Trạm y tế các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch truyền thông hoạt động sàng lọc và phát hiện chủ động bệnh lao năm 2022

Tổ chức truyền thông tại xã, thị trấn tham mưu Ủy ban nhân dân xã, thị trấn mời các thành phần đại biểu tham dự, báo cáo tình hình bệnh lao và công tác phòng, chống lao tại địa bàn

III. ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO:

1. Vật tư, biểu mẫu: Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh cấp

2. Nhân lực: Y tế huyện, y tế xã, YTTB CTV, các Ban ngành đoàn thể

3. Kinh phí:

- Hỗ trợ cho CBYT tuyến huyện, xã:

02 người x 8 buổi x 200.000đ/buổi = 3.2000.000đ.

Bằng chữ: (Ba triệu hai trăm ngàn đồng chẵn).

IV. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể phối hợp với Trạm y tế, thực hiện kế hoạch truyền thông lao đối với hoạt động sàng lọc và phát hiện chủ động lao, lao tiềm ẩn năm 2022, hỗ trợ kinh phí trong hoạt động truyền thông.

Trên đây là kế hoạch truyền thông khám sàng lọc chủ động phát hiện bệnh lao năm 2022 của Trung tâm Y tế Bảo Lâm. Đề nghị các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Trung tâm KSBT Tỉnh;
- Ban Giám đốc;
- UBND các xã, thị trấn;
- TYT các xã, thị trấn;
- Lưu VT, CT.



Nguyễn Văn Hải

Phụ lục 1:

**THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRUYỀN THÔNG TRỰC TIẾP
HUYỆN BẢO LÂM**

TT	Thời gian	Địa điểm truyền thông	Ghi chú
1	18/5/2022	Xã Lộc Bảo	
2	19/5/2022	Thị trấn Lộc Thắng	
3	20/05/2022	Xã Lộc Lâm	
4	23/05/2022	Xã Lộc Đức	
5	24/05/2022	Xã Lộc Tân	
6	25/05/2022	Xã Lộc Nam	
7	26/05/2022	Xã Lộc Thành	
8	27/05/2022	Xã Lộc An	
	Tổng cộng 08		